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In this study it is investigated that the views of Turkish teachers about reading disorders and the practices they 
carry out to eliminate these disorders. The case study, which is one of the qualitative research designs, is used 
in the research. Case studies allow for in-depth examination of a phenomenon or event that the researcher 
cannot control, and details are obtained from the participants' perspectives. Based on the qualitative research 
method used in the study, a study group was formed. The study group of the research consists of 15 Turkish 
teachers working in different provinces of Turkey. The data of the study were collected with a semi-structured 
interview form developed by the researchers. The data obtained as a result of the interview were analyzed with 
the computer aided qualitative data analysis program MAXQDA 20. The data analyzed by content analysis were 
presented in themes. In the study, the themes of "Frequently Observed Reading Disorders", "Causes of Reading 
Disorders", "Characteristics of Students with Reading Disorders", "Attitudes of Friends towards Students with 
Reading Disorders", "Applications and Suggestions" were reached and each theme was evaluated separately. 
Within the scope of the research, the most common reading disorder observed by the teachers in their students 
was slow reading, spelling and not being able to read at all; It has been concluded that reading disorders in 
students are caused by lack of cognitive development, not being able to attend primary school and teacher 
inadequacy. Another finding reached within the scope of the research is that teachers support students with 
reading disorders in terms of giving roles in drama studies, providing tutor support and enabling them to 
establish in-class friendships. 
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Bu çalışmada Türkçe öğretmenlerinin okuma bozukluklarına yönelik görüşleri ve bu bozuklukların giderilmesine 
yönelik uygulamaları araştırılmaktadır. Araştırmada nitel araştırma desenlerinden durum çalışması kullanılmıştır. 
Durum çalışmalarında araştırmacının kontrol edemediği bir olgu ya da olayı derinliğine inceleme olanağı elde 
edilir ve katılımcıların bakış açısından hareketle söz konusu olguya ilişkin ayrıntılara ulaşılır. Araştırmada 
kullanılan nitel araştırma yöntemine bağlı olarak bir çalışma grubu oluşturulmuştur. Araştırmanın çalışma 
grubunu Türkiye’nin farklı şehirlerinde görev yapan 15 Türkçe öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri 
araştırmacılar tarafından geliştirilen yarı yapılandırılmış görüşme formu ile toplanmıştır. Görüşme sonucunda 
elde edilen veriler bilgisayar destekli nitel veri analizi programı MAXQDA 20 ile çözümlenmiştir. İçerik analizi ile 
çözümlenen veriler temalar hâlinde sunulmuştur. Araştırmada “Sıklıkla Gözlemlenen Okuma Bozuklukları”, 
“Okuma Bozukluklarının Sebepleri”, “Okuma Bozukluğu Yaşayan Öğrencilerin Özellikleri”, “Okuma Bozukluğu 
Yaşayan Öğrencilere Yönelik Arkadaşlarının Tutumu”, “Uygulamalar ve Öneriler” temalarına ulaşılmış ve her 
tema ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Araştırma kapsamında öğretmenlerin öğrencilerinde en fazla gözlemlediği 
okuma bozukluğunun yavaş okuma, heceleme ve hiç okuyamama olduğu; öğrencilerindeki okuma 
bozukluklarının bilişsel gelişim eksikliğinden, ilkokula devam edememekten ve öğretmen yetersizliğinden 
kaynaklandığını düşündükleri sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenlerin okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere drama 
çalışmalarında rol verme, tutor desteği sunma ve sınıf içi arkadaşlıklar kurmalarını sağlama yönünden destek 
olmaları araştırma kapsamında ulaşılmış bir diğer bulgudur. 
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DƛǊƛǒ 

 
Okuma, bireylerin okulda kazandığı ve hayat boyunca 

kullandığı önemli bir beceridir. Okuma öğrenme ve 
eğlenme isteğiyle başlamakla birlikte kavramsal, 
gelişimsel ve metodolojik yönleri olan karmaşık bir 
beceridir (Paris, 2005). Günümüzde okuma; eğitim başta 
olmak üzere sağlık, ticaret, ekonomi, teknoloji gibi 
alanların tamamında ihtiyaç duyulan bir beceridir. Buna 
göre çağın gereklerine cevap verebilecek bireyler 
yetiştirmek, devletlerin en önemli eğitim politikası olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Okuyan bireylerin okumayanlara 
göre daha kültürlü olması, kişisel gelişim yönünden 
avantajlı konumda bulunması ve değişen dünyaya daha 
kolay uyum sağlayabilmesi nitelikli okur yetiştirmenin 
önemini ortaya çıkarmaktadır (Arıcı ve Taşkın, 2019; Göçer 
ve Tabak, 2012). Bu anlamda etkili bir okuma öğretimi 
teorik, pratik ve politik birtakım tartışmaları beraberinde 
getirmektedir (Afflerbach, vd., 2008). Okumanın nasıl 
öğretileceği bu tartışmaların en önemli konusu olmakla 
birlikte ortaya konan görüşlerin temel amacı öğrencilerin 
okuma düzeylerinin geliştirilmesidir. 
Okullarda okuma öğretimine yönelik gerçekleştirilen 

uygulamaların hedefi öğrencileri etkili bir okuma düzeyine 
ulaştırmaktır. Buna rağmen her bir öğrenci için bu hedefin 
ulaşılabilir olduğunu söylemek mümkün değildir. Bu 
çerçevede karşımıza okuma bozukluğu kavramı 
çıkmaktadır. En yaygın karşılaşılan öğrenme güçlüğü 
olarak ifade edilen okuma bozukluğu, okuma sürecinde 
kelime tanıma; kod çözme, heceleme ve akıcı okuma 
becerilerinde görülen zayıflık olarak tanımlanabilir (Lyon, 
vd., 2003). Okuma bozukluğu görülen öğrenciler 
sözcükleri tanıma ve akıcı bir şekilde okumada güçlük 
çekerler. Okuma sırasında çoğu kez hata yapan bu 
öğrenciler yavaş okur, harflerin yerlerini karıştırabilir veya 
sözcüklerin arasında duraklamadan okumaya çalışabilirler 
(Balcı, 2017). Yine bu öğrencilerde sesli okuma sırasında 
çarpıklıklar, yanlış sözcük veya ek kullanımı ile sözcük ya 
da ek atlamaları gözlenebilir (Akyol ve Yıldız, 2010). Bu 
durumdaki öğrenciler okuma sürecinde olması 
gerekenden daha fazla zorlanırlar. Okuma bozukluğu 
yaşayan öğrencilerde akademik performans düşüklüğü 
başta olmak üzere kaygı ve stres belirtileri, düşük benlik 
algısı ve okul ortamından uzaklaşma isteği gibi olumsuz 
durumlar gözlenebilir (Eissa, 2010). Bu durumlar okuma 
bozukluklarının öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve kişilik 
gelişimlerini olumsuz etkilediğini göstermektedir. 

Okuma bozukluklarının farklı sebepleri vardır. Bazı 
öğrencilerde fonolojik yetersizliğe bağlı ortaya çıkan bu 
bozukluklar bazı öğrencilerde seslendirme yetersizliğine 
bağlı ortaya çıkabilir. Bazı öğrencilerde ise her iki 
yetersizlikten kaynaklı okuma bozuklukları görülebilir 
(Wolf, vd., 2000). Bu durum okuma bozukluğu 
düzeylerinin belirlenmesinde etkilidir. Bu anlamda hem 
fonolojik hem seslendirme yetersizliği görülen öğrenciler, 
ileri düzey okuma bozukluğuna sahip öğrenciler olarak 
ifade edilebilir. Bu öğrencilerin ilk iki kategoride yer alan 
öğrencilere göre okuma sürecinde daha çok güçlük 
yaşadıkları söylenebilir. Buna göre okuma bozukluğu 

olduğu düşünülen öğrencilerde ilk olarak okuma düzeyinin 
belirlenmesi gerekmektedir. Bu çerçevede okuma 
bozukluğunun sebepleri tespit edilebilmektedir. 
İleri düzey okuma bozukluğu disleksinin işareti olabilir 

ama okuma bozukluğu görülen her öğrenciye disleksi 
tanısının konulması düşünülemez. Nitekim öğrenciler 
arasında nörolojik gelişim farklılık gösterebilir. Burada 
önemli olan okuma güçlüğü yaşayan öğrencinin fark edilip 
takibinin yapılmasıdır (Babür, 2018). Bu süreçte dikkat 
edilmesi gereken bir diğer şey ise öğrencide gözlemlenen 
bu yetersizliklerin öğrencinin kişisel, sosyal ve akademik 
hayatını nasıl etkilediğidir (Seidenberg, 2018). 
Öğretmenlerin bu noktada dikkatli olmaları ve 
öğrencilerini çok iyi tanımaları gerekmektedir. Nitekim 
okuma bozukluğunun giderilmesi en azından öğrencinin 
yaşamındaki olumsuz etkilerinin azaltılması özel bir çaba 
gerektirmektedir.  
Yapılan araştırmalar okuma bozukluğu yaşayan 

öğrencilerin oranının %5 ile %15 arasında bir dağılım 
gösterdiğini ortaya koymaktadır (Reid, 2011; Snowling, 
2013). Bu oran okuma bozukluğu görülen öğrenci sayısının 
göz ardı edilemeyecek düzeyde olduğunu belirtmesi 
açısından önemlidir. Okuma bozukluğu yaşayan 
öğrencilerin yaşadıkları olumsuzluklar yaş gruplarına göre 
farklılık göstermektedir. Ortaokul düzeyi, öğrencilerin 
kişilik gelişimi ve kimlik arayışı dönemi olduğu için bu 
düzeyde öğrencilerin yetersizlik algıları hayatlarında 
birtakım sorunları da beraberinde getirmektedir. Bu 
dönemde özellikle yavaş okuma ve okuduğunu anlamada 
yetersizlik olarak görülen okuma bozukluğu, öğrencilerin 
düşüncelerini organize edememelerine ve karşı tarafa 
aktaramamalarına sebep olmaktadır. Bu durum farklı 
birtakım akademik sorunlara da yol açmaktadır. Örneğin 
okuma bozukluğu yaşayan öğrencilerin sınıf arkadaşları ile 
aralarındaki uçurum artmakta buna bağlı olarak bu 
öğrencilerin akademik sorumluluklarını yerine getirmeleri 
zorlaşabilmektedir. Nihayetinde bu öğrenciler yaşadıkları 
başarısızlık duygusu ile baş edemez hâle gelebilmektedir 
(Babür, 2018). Bu anlamda bu öğrencilerin desteklenmesi 
bir zorunluluk haline gelmektedir. 
Okuma bozukluğu görülen öğrencilerin yaşadıkları 

olumsuzlukları en aza indirmenin yolu o öğrencilere 
yönelik özel uygulama ve rehberlik çalışmalarıdır. Bu 
noktada öğretmenlere önemli görevler düşmektedir. 
Nitekim velilerin bu konuda farkındalık kazanmalarının 
yolu da öğretmenlerin uygulamalarından geçmektedir. 
Türkçe dersleri ortaokul düzeyinde öğrencilerin dil 
becerilerinin geliştirilmesinin amaçlandığı bir derstir. Bu 
düzeyde öğrencilerin okuma becerilerinin geliştirilmesi de 
Türkçe derslerinin kapsamı içerisindedir. Okuma 
bozukluğu olan öğrencilerin takibi ve bu bozuklukların 
giderilmesine yönelik uygulamalar Türkçe öğretmenleri 
tarafından gerçekleştirilmektedir. Alanyazın 
incelendiğinde okuma bozukluklarına ilişkin çalışmaların 
sınırlı olduğu görülmüştür (İşler ve Şahin, 2016; Sidekli ve 
Yaygın, 2005). Türkçe öğretmenlerinin okuma 
bozukluklarına yönelik görüş ve uygulamalarını konu alan 
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herhangi bir araştırmanın yapılmadığı tespit edilmiştir. Bu 
sebeple okuma bozukluğu konusunda öğretim sürecinin 
temel aktörlerinden öğretmenlerin konuya ilişkin görüş ve 
uygulamalarını tespit etmek önemli görülmektedir. 
Ortaokul düzeyinde sürecin rehberi konumunda olan 
Türkçe öğretmenlerinin okuma bozukluklarına yönelik 
görüş ve uygulamalarının nasıl olduğu bu araştırmanın 
temel problemi olmakla birlikte öğretmenlerin 
görüşlerinden hareketle araştırmada aşağıdaki sorulara 
cevap aranmaya çalışılmıştır: 
 

¶ Türkçe öğretmenleri hangi tür okuma 
bozuklukları ile karşılaşmaktadır? 

¶ Türkçe öğretmenlerinin görüşlerine göre okuma 
bozukluklarının sebepleri nelerdir? 

¶ Okuma bozukluğu görülen öğrencilerin genel 
özellikleri nasıldır? 

¶ Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere karşı 
akranlarının tutumu nasıldır? 

¶ Türkçe öğretmenleri, okuma bozukluklarının 
giderilmesine yönelik hangi uygulamaları 
gerçekleştirmektedir? 

 

¸ǀƴǘŜƳ  
 
Bu araştırmada sosyal bilimler, psikoloji, antropoloji, 

ekoloji alanlarında yoğun olarak kullanılan ve nitel 
araştırma yöntemlerinde biri olan durum çalışması deseni 
uygulanmıştır (Shuttleworth, 2008). Durum çalışması, 
nasıl ve niçin sorularını temel alarak araştırmacının kontrol 
edemediği bir olgu ya da olayı derinliğine incelemesine 
olanak veren katılımcıların bakış açısından ayrıntıları 
ortaya çıkarmak için tasarlanmış bir araştırma yöntemidir 
(Merriam, 2015; Yıldırım ve Şimşek, 2016). Bu desende tek 
bir durum ya da olay derinlemesine boylamsal olarak 
incelenir, veriler sistematik bir şekilde toplanır ve bu 
sayede gerçek ortamda neler olduğuna bakılır (Davey, 
1990). Alanyazında durum çalışmaları açıklayıcı, keşif ve 
tanımlayıcı olarak üç başlık altında toplanmaktadır (Yin, 
2012). Bu çalışmada durum çalışmalarından açıklayıcı 
durum çalışması kullanılmıştır. Açıklayıcı durum çalışması, 
araştırma sürecinde “neden” ve “nasıl” sorularının 
cevaplanmasını gerektirir. Durum çalışmaları tarama 
modeli veya deneysel modeller için çok karmaşık olan 
gerçek hayat deneyimlerinin tahmin edilen nedensel 
bağlantılarını arayan bir soruyu cevaplamak için kullanılır 
(Manav ve Ocakçı, 2013). Bu araştırmada Türkçe 
öğretmenlerinin görüşleri çerçevesinde okuma 
bozuklukları konusu derinlemesine incelenmesi gereken 
bir durum olarak saptanmış ve araştırmada durum 
çalışması deseni kullanılmıştır. 

 

4ŀƭƤǒƳŀ DǊǳōǳ  
Araştırmada kullanılan nitel araştırma yöntemine bağlı 

olarak bir çalışma grubu oluşturulmuştur. Çalışma 
grubunun oluşturulmasında amaçlı örnekleme yöntemine 
başvurulmuştur. Amaçlı örneklemede araştırmacı 
doğrudan çalışma için veri kaynağı olacak örnekleme ulaşır 
(Karataş, 2015). Araştırmanın çalışma grubunu 2021-2022 

eğitim-öğretim yılında Türkiye’nin çeşitli illerinde görev 
yapan 15 Türkçe öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmaya 
katılan bireylerin demografik bilgilerine ilişkin veriler 
Çizelge 1’de sunulmuştur 
 
 
Çizelge 1. Çalışma Grubuna İlişkin Demografik Bilgiler 

 
±ŜǊƛ ¢ƻǇƭŀƳŀ !ǊŀœƭŀǊƤ  
Bu araştırmanın verileri, araştırmacılar tarafından 

geliştirilen yarı yapılandırılmış görüşme formu ile 
toplanmıştır. 7 maddeden oluşan yarı yapılandırılmış 
görüşme formu literatür taraması gerçekleştirildikten sonra 
uzman görüşleri doğrultusunda hazırlanmıştır. Taslak hali 
10 madde olarak hazırlanan form üç okuma eğitimi 
uzmanına sunulmuş ve maddelerin “uygun”, “düzeltilmeli” 
ve “uygun değil” olarak değerlendirilmesi istenmiştir. 
Uzmanlar tarafından 1 maddenin düzeltilmesi önerilmiş 3 
madde ise forma alınmaya uygun görülmemiştir. 1 madde 
üzerinde önerilen düzeltme yapılmış ve üzerinde görüş 
birliğine varılan 7 madde yarı yapılandırılmış görüşme 
formuna alınmıştır.  

 
±ŜǊƛƭŜǊƛƴ ¢ƻǇƭŀƴƳŀǎƤ  
Görüşme nitel araştırmalarda sıklıkla kullanılan bir veri 

toplama yöntemidir (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Bu 
araştırmanın verileri araştırmacılar tarafından geliştirilen 
yarı yapılandırılmış görüşme formunun kullanıldığı 
görüşmelerle elde edilmiştir. Görüşmeler katılımcıların 
talepleri doğrultusunda çevrimiçi veya yüz yüze olarak 
gerçekleştirilmiştir. Görüşme sürecinde öğretmenlerin 
verdiği cevaplar görüşme formuna kaydedilmiş ardından 
bilgisayara aktarılmış ve çözümlenmiştir. 

 

Verilerin Analizi  
Araştırmada elde edilen veriler içerik analizi ile 

çözümlenmiştir. Nitel araştırmalarda içerik analizi ile 
araştırma verilerinden hareketle araştırmanın problem 
durumunu açıklayabilecek kavram ve ilişkilere ulaşılması 
amaçlanır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Araştırmacı, ulaştığı 
kavramlar ile araştırmanın örüntüsünü ortaya koyar 
(Patton, 2014). Bu çalışmada okuma bozukluklarına yönelik 
Türkçe öğretmenlerinin görüş ve uygulamaları çerçevesinde 
elde edilen veriler içerik analizi ile çözümlenmiştir. Analiz 
sonucunda “Sıklıkla Gözlemlenen Okuma Bozuklukları”, 
“Okuma Bozukluklarının Sebepleri”, “Okuma Bozukluğu 
Yaşayan Öğrencilerin Özellikleri”, “Okuma Bozukluğu 

Demografik Blgiler  f 

Cinsiyet 
Kadın 7 
Erkek 8 

Yaş 

20-25 1 
26-30 5 
31-35 6 
36-40 2 
41+ 1 

Kıdem 
1-5 2 
6-10 6 

 11-15 4 
 16+ 3 
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Yaşayan Öğrencilere Yönelik Akran Tutumu”, “Uygulamalar 
ve Öneriler” temalarına ulaşılmıştır 

 
DŜœŜǊƭƛƪ ǾŜ DǸǾŜƴƛǊƭƛƪ  
Araştırmanın güvenirliğini sağlamak amacıyla 

araştırmadan elde edilen veriler, birbirinden bağımsız olan 
iki araştırmacı tarafından kodlanmıştır. Ayrı ayrı yapılan 
kodlamaların tutarlılığını belirlemek amacıyla Miles ve 
Huberman’ın (1994) güvenirlik = (uyum) ⁄ (uyumluluk + 
uyumsuzluk) x 100 formülü kullanılmıştır. İlgili formül 
doğrultusunda araştırmanın güvenilirlik katsayısı %83.33 
olarak hesaplanmıştır. Yine bu doğrultuda görüşme 
sonucunda elde edilen veriler bilgisayar destekli nitel veri 
analizi programı olan MAXQDA 20 ile analiz edilmiştir. 
Böylece olası veri kayıpları önlenmiş ve veri analizinin 
görselleştirilmesi sağlanmıştır. Araştırmada doğrudan 
alıntılarla araştırmanın güvenilirliğine katkı sunulmaya 
çalışılmıştır. 
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Bulgular 
 
Araştırmada ilk olarak öğretmenlerin öğrencilerinde 

gözlemledikleri okuma bozukluklarının neler olduğuna 
yönelik temaya ulaşılmıştır. Tema “Sıklıkla Gözlemlenen 
Okuma Bozuklukları” olarak isimlendirilmiştir. Böylelikle 
temada okuma bozukluklarının türlerine ilişkin 
derinlemesine bilgi elde edilmesi amaçlanmıştır. Nitekim 
her okuma bozukluğu farklı uygulama ve çaba 
gerektirmektedir. Temadan elde edilecek veriler bu 
noktada önemli görülmektedir. Temaya ilişkin veriler Şekil 
1’de sunulmuştur: 
Şekil 1’e göre öğretmenlerin öğrencilerinde en fazla 
gözlemlediği okuma bozukluğu yavaş okuma, heceleme ve 
hiç okuyamamadır. Heceleri birleştirememe, hece veya 
ses ekleme, ek atlama, hece atlama öğretmenlerin 
gözlemledikleri diğer okuma bozuklukları arasında yer 
almaktadır. Araştırmaya katılan öğretmenlerin 
görüşlerinin bir kısmına aşağıda yer verilmiştir. 
5ŜǊǎ ǾŜǊŘƛƐƛƳ ǎƤƴƤŦƭŀǊƤƳŘŀ ǎƤƪƭƤƪƭŀ ƎǀȊƭŜƳƭŜŘƛƐƛƳ 

ƻƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƪƭŀǊƤ ƪŜƪŜƭŜȅŜǊŜƪ ƻƪǳƳŀ ǾŜ ƘŜŎŜƭŜǊƛ 
ōƛǊƭŜǒǘƛǊŜƳŜƳŜƪǘƛǊ όmмύΦ 
5ǸȊŜƴƭƛ ƻƪǳƳŀ ȅŀǇƳŀŘƤƪƭŀǊƤ ƛœƛƴ ƘŜŎŜƭŜȅŜǊŜƪ ƻƪǳȅŀƴΣ 

ƻƪǳŘǳƐǳƴǳ ŀƴƭŀƳŀȅŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳ ōǳƭǳƴƳŀƪǘŀŘƤǊ όmсύΦ 
{ƤƴƤŦƤƳŘŀ ƛƪƛ ǀƐǊŜƴŎƛƳ ƻǊǘŀƻƪǳƭ ǎŜǾƛȅŜǎƛƴŘŜ ƻƭƳŀƭŀǊƤƴŀ 

ƪŀǊǒƤƴ ƻƪǳƳŀ ōƛƭƳƛȅƻǊƭŀǊΣ ƳŜǘƛƴƭŜǊƛ ƻƪǳȅŀƳƤȅƻǊƭŀǊ όmтύ

 

 

Şekil 1. Sıklıkla gözlemlenen okuma bozuklukları 
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Şekil 2. Okuma bozukluklarının sebepleri 

Araştırmada ikinci olarak öğretmenler tarafından 
gözlemlenen okuma bozukluklarının sebeplerini içeren 
temaya ulaşılmıştır. Bu anlamda tema “Okuma 
Bozukluklarının Sebepleri” olarak isimlendirilmiştir. 
Araştırmada birinci temada elde edilen okuma 
bozukluklarının türlerinin ardından sebeplerinin 
belirlenmesi bu bozukluklarının giderilebilmesi için 
önemli bir veri kaynağı olacaktır. Nitekim okuma 
bozukluklarının giderilebilmesi için müdahale edilebilir 
sebeplerinin ortadan kaldırılması gerekmektedir. 
Temaya ilişkin elde edilen veriler Şekil 2’de 
sunulmuştur. 
Şekil 2’ye göre öğretmenler, öğrencilerindeki 

okuma bozukluklarının bilişsel gelişim eksikliğinden, 
ilkokula devam edememekten ve öğretmen 
yetersizliğinden kaynaklandığını belirtmişlerdir. 
Bunların yanında öğretmenler ilkokulda sıklıkla 
öğretmen değişikliği yaşanmasından, ailelerin ilgisiz 
tutumundan, ailenin eğitim düzeyinin düşük 
olmasından, sosyoekonomik faktörlerden ve olumsuz 
akran tutumundan kaynaklı da okuma bozuklukları 
meydana geldiğini düşünmektedir. Araştırmaya katılan 
öğretmenlerin ifade ettiği görüşlerin bir kısmına 
aşağıda yer verilmiştir: 
mƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳƛƴ ƻƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƪƭŀǊƤƴƤƴ ƛƭƪƻƪǳƭ 

ƪŀŘŜƳŜǎƛƴŘŜ ǀƐǊŜƴƳŜ ŜƪǎƛƪƭƛƪƭŜǊƛƴƛƴ ƻƭƳŀǎƤΣ ŀƛƭŜƭŜǊƛƴ 
ŜƐƛǘƛƳ ŘǸȊŜȅƛƴƛƴ ȅŜǘŜǊǎƛȊƭƛƐƛ ǾŜ ŀƛƭŜƴƛƴ ƛƭƎƛǎƛȊƭƛƐƛƴŘŜƴ 
ƪŀȅƴŀƪƭŀƴŘƤƐƤƴƤ ŘǸǒǸƴǸȅƻǊǳƳ όmмнύΦ 

mƐǊŜƴŎƛƭŜǊŘŜƪƛ ƻƪǳƳŀ ƪǳǎǳǊƭŀǊƤƴƤƴ Ŝƴ ōǸȅǸƪ ǎŜōŜōƛ 
ōŜƴŎŜ œƻŎǳƐǳƴ ƛƭƎƛǎƛȊ ōƛǊ ŀƛƭŜŘŜ ȅŜǘƛǒƳŜǎƛŘƛǊΦ Tƭƪ ƻƪǳƳŀ 
ōŜŎŜǊƛǎƛƴƛ ǀƐǊŜƴƳŜ ŀǒŀƳŀǎƤƴŘŀ ŜƐŜǊ ŜǾŘŜ œƻŎǳƪƭŀ 
ƛƭƎƛƭŜƴƛƭƳƛȅƻǊǎŀ ƻ œƻŎǳƪǘŀ ƻƪǳƳŀ ǀƐǊŜƴƳŜ ƛǎǘŜƐƛ ŘŜ 
okuma ōŀǒŀǊƤǎƤ Řŀ ŘǸǒǸȅƻǊΦ {ƻǊǳƴǳƴ ƛƪƛƴŎƛ ǎŜōŜōƛ ƛǎŜ 
ǀƐǊŜǘƳŜƴ ƛƭƎƛǎƛȊƭƛƐƛŘƛǊΦ 9ƐŜǊ ƛƭƪƻƪǳƭŘŀ ǀƐǊŜǘƳŜƴ ƻƪǳƳŀ  
ǎƻǊǳƴǳ ȅŀǒŀȅŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛȅŜ ƛƭƎƛǎƛȊ ŘŀǾǊŀƴƤȅƻǊǎŀ ƻ œƻŎǳƪ 
ƻǊǘŀƻƪǳƭŘŀ ƪŀǊǒƤƳƤȊŀ ƻƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƐǳ ƻƭŀƴ ōƛǊ ǀƐǊŜƴŎƛ 
ƻƭŀǊŀƪ ƎŜƭƛȅƻǊΦ 5ŀƘŀ ǎƻƴǊŀ Řŀ ȊŜƪŃ Ǝƛōƛ ƪŀƭƤtsal 
ƴŜŘŜƴƭŜǊŘŜƴ ŘƻƭŀȅƤ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƴ ƻƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƐǳ 
ȅŀǒŀŘƤƐƤƴƤ ŘǸǒǸƴǸȅƻǊǳƳ όmфύΦ 
mƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳŘŜ ƪŀǊǒƤƭŀǒǘƤƐƤƳ ƻƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƪƭŀǊƤƴƤƴ 

ǎŜōŜōƛ ƛƭƪƻƪǳƭ ŜƐƛǘƛƳƛƴŘŜƴ ƪŀȅƴŀƪƭƤ ŜƪǎƛƪƭƛƪƭŜǊŘƛǊ ŘƛȅŜ 
ŘǸǒǸƴǸȅƻǊǳƳΦ !ƛƭŜƭŜǊƛƴ œƻŎǳƪƭŀǊƤƴ ŜƐƛǘƛƳƛ ƛƭŜ 
ilgilenmemesi de bunuƴ ōƛǊ ōŀǒƪŀ ǎŜōŜōƛŘƛǊΦ Tƭƪƻƪǳƭ 
ƪŀŘŜƳŜǎƛƴŘŜ ŘǸȊŜƴƭƛ ƻƭŀǊŀƪ ƻƪǳƭŀ ŘŜǾŀƳ ŜŘŜƳŜȅŜƴ 
ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳŘŜ ƻƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƐǳ ǎƻǊǳƴƭŀǊƤ ƛƭŜ 
ƪŀǊǒƤƭŀǒƤȅƻǊǳƳ όmмύΦ 
Araştırmada üçüncü olarak öğretmen görüşlerine 

göre okuma bozukluğu yaşayan öğrencilerin genel 
özelliklerinin belirlendiği temaya ulaşılmıştır. Bu 
anlamda tema “Okuma Bozukluğu Yaşayan Öğrencilerin 
Özellikleri” olarak isimlendirilmiştir. Okuma bozukluğu 
yaşayan öğrencilerin özelliklerinin belirlenmesi bu 
öğrencilerin sınıf içerisinde tespit edilmesi ve 
yaşadıkları okuma bozukluklarının giderilebilmesi 
noktasında uygulayıcılara önemli ipuçları sunmaktadır. 
Temaya ilişkin elde edilen veriler Şekil 3’te 
sunulmuştur:  
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Şekil 3. Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilerin genel özellikleri 

Şekil 3’de görüldüğü gibi öğretmenler, okuma 
bozukluğu yaşayan öğrencilerde genel olarak bilişsel 
gelişim yetersizliği bulunduğunu, bu öğrencilerin 
derslere karşı ilgisiz olduklarını, bazılarının aşırı sosyal 
ve hareketli olduklarını (hiperaktivite), bazılarının ise 
kendini ifade edemediklerini, içe kapanık olduklarını ve 
okula düzenli devam edemediklerini ifade etmişlerdir. 
Yine öğretmenler bu öğrencilerin genellikle ilgisiz 
ailelere sahip olduklarını, ailelerinin eğitim düzeylerinin 
düşük olduğunu ve bu ailelerin genellikle alt 
sosyoekonomik düzeyde yer aldıklarını belirtmişlerdir. 
Bu anlamda araştırmaya katılan öğretmenlerin ortaya 
koyduğu görüşlerin bir kısmına aşağıda yer verilmiştir: 
hƪǳƳŀ ƪǳǎǳǊƭŀǊƤ ƎǀȊƭŜƳƭŜŘƛƐƛƳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳ 

œƻƐǳƴƭǳƪƭŀ ƻƪǳƭƭŀ ǾŜ ŘŜǊǎƭŜǊƭŜ œƻƪ ƛƭƎƛƭŜƴƳŜȅŜƴ 
ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŘƛǊΦ .ǳƴǳƴƭŀ ōƛǊƭƛƪǘŜ ōǳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƴ ŀƛƭŜƭŜǊƛ 
ƎŜƴŜƭŘŜ ōǳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŜ ƪŀǊǒƤ ƛƭƎƛǎƛȊŘƛǊ ǾŜ ǾŜƭƛ 
ǘƻǇƭŀƴǘƤƭŀǊƤƴŀ ƪŀǘƤƭƳŀƳŀƪǘŀŘƤǊƭŀǊΦ .ǳ ŀƛƭŜƭŜǊƛƴ 
genellikle eƐƛǘƛƳ ŘǸȊŜȅƭŜǊƛ ŘǸǒǸƪǘǸǊ όmмнύΦ 
hƪǳƳŀ ŜƴƎŜƭƛ ƻƭŀƴ œƻŎǳƪƭŀǊŘŀ ƎŜƴŜƭƭƛƪƭŜ ƛœŜ ƪŀǇŀƴƤƪ 

ƻƭƳŀ ŘǳǊǳƳǳƴǳ ƎǀȊƭŜƳƭƛȅƻǊǳƳΦ 
{ƻǎȅƻŜƪƻƴƻƳƛƪ ǀȊŜƭƭƛƪƭŜǊƛ ƘŀƪƪƤƴŘŀ ǇŜƪ ōƛǊ ōƛƭƎƛƳ 

ȅƻƪ ŀƳŀ ƎǀǊǸƴǸǒ ƻƭŀǊŀƪ ōŀƪƤƭŘƤƐƤƴŘŀ ƎŜƭƛǊ ŘǸȊŜȅƛ ŘǸǒǸƪ 
ŀƛƭŜƭŜǊƛƴ œƻŎǳƪƭŀǊƤ ƻƭŘǳƪƭŀǊƤƴƤ ǘŀƘƳƛƴ ŜŘƛȅƻǊǳƳ όmуύΦ 
hƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƐǳ ƻƭŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƴ ƎŜƴŜƭ ǀȊŜƭƭƛƪƭŜǊƛ 

ƻƭŀǊŀƪ ōǳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƴ ƪŜƴŘƛƭŜǊƛƴƛ ƛŦŀŘŜ ŜǘƳŜŘŜ 
ȊƻǊƭŀƴŘƤƪƭŀǊƤƴƤΣ ƛƭŜǘƛǒƛƳ ǎƻǊǳƴƭŀǊƤ ȅŀǒŀŘƤƪƭŀǊƤƴƤ ōǳƴŀ 
ōŀƐƭƤ ƻƭŀǊŀƪ Řŀ ǎŀƭŘƤǊƎŀƴ ǘŀǾƤǊƭŀǊ ǎŜǊƎƛƭŜŘƛƪƭŜǊƛƴƛ 
ǎǀȅƭŜȅŜōƛƭƛǊƛƳ όmпύΦ 
Araştırmanın dördüncü teması, sınıf içerisinde ya da 

gündelik hayatta arkadaşlarının okuma bozukluğu 
yaşayan öğrencilere yönelik tutum ve davranışlarıdır. 
Bu anlamda tema “Okuma Bozukluğu Yaşayan 
Öğrencilere Yönelik Akran Tutumu” olarak 
isimlendirilmiştir. Temada okuma bozukluğu yaşayan 
öğrencilerin arkadaşları tarafından nasıl 

algılandıklarının belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bu 
anlamda tema okuma bozukluğu yaşayan öğrencilerin 
gündelik hayatlarına, arkadaş ilişkilerine ve iletişim 
süreçlerine yönelik önemli bir veri kaynağı 
sunmaktadır. Temaya ilişkin elde edilen veriler Şekil 
4’te sunulmuştur:  
Şekil 4’te görüldüğü gibi öğretmenler okuma 

bozukluğu yaşayan öğrencilere yönelik akranlarının 
genellikle olumsuz tutum ve davranışlar sergilediklerini 
ifade etmişlerdir. Bu anlamda okuma bozukluğu 
yaşayan öğrencilere karşı sınıf arkadaşlarının anlayışlı 
davranmadıkları söylenebilir. Öğretmenlerin 
gözlemlerine göre öğrenciler, okuma problemi yaşayan 
arkadaşları ile alay etmekte, bu öğrencilerin metin 
okumasını istememekte ve bu öğrenciler metin 
okurken onları dinlememektedir. Araştırmaya katılan 
öğretmenlerin ifade ettiği görüşlerin bir kısmına 
aşağıda yer verilmiştir: 
5ǀƴŜƳ ōŀǒƤƴŘŀ ǾŜ ǎǸǊŜœ ƛœŜǊƛǎƛƴŘŜ ƻƪǳƳŀ ǎƻǊǳƴǳ 

ȅŀǒŀȅŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŜ ŘŀǾǊŀƴƤǒƭŀǊƤ ƪƻƴǳǎǳƴŘŀ ǎƤƴƤŦƤƳŘŀƪƛ 
ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳƛ ǳȅŀǊƤǊƤƳΦ .ǳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŜ ƪŀǊǒƤ ŀƴƭŀȅƤǒƭƤ 
ƻƭƳŀƭŀǊƤƴƤ ƛǎǘŜǊƛƳΦ !Ƴŀ ǎƤƴƤŦ ŀǊƪŀŘŀǒƭŀǊƤƴƤƴ ƻƪǳƳŀ 
ǇǊƻōƭŜƳƛ ȅŀǒŀȅŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛȅŜ ƪŀǊǒƤ ŀƭŀȅŎƤ ōƛǊ ǘŀǾƤǊ 
ǘŀƪƤƴŘƤƪƭŀǊƤƴƤ ƎǀȊƭŜƳƭƛȅƻǊǳƳΦ h ȊŀǘŜƴ ƻƪǳȅŀƳƤȅƻǊΣ 
ŘƛȅŜǊŜƪ ƻ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŜ ǎǀȊ ƘŀƪƪƤ ǾŜǊƳŜƳŜ ŜƴƎel olmaya 
œŀƭƤǒƤȅƻǊƭŀǊ όmнύΦ 
hƪǳƳŀ ƪǳǎǳǊǳ ƻƭŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŜ ƪŀǊǒƤ ǎƤƴƤŦ 

ŀǊƪŀŘŀǒƭŀǊƤ ŀƭŀȅŎƤ ōƛǊ ǘǳǘǳƳ ƛœƛƴŘŜ ƻƭǳȅƻǊƭŀǊΦ hƴƭŀǊŀ 
ƳŜǘƛƴ ƻƪǳǘƳŀȅŀ ōŀǒƭŀŘƤƐƤƳŘŀ ǎƤƴƤŦǘŀƴ ƎǸƭƳŜ ǎŜǎƭŜǊƛ 
ƎŜƭƛȅƻǊ ǾŜ ȅŀƴƭƤǒ ƻƪǳƳŀƭŀǊƤƴƤ ǎǸǊŜƪƭƛ ŘǸȊŜƭǘƳŜȅŜ 
œŀƭƤǒƤȅƻǊƭŀǊΦ .ǳ ŘǳǊǳƳ ƻƪǳƳŀ ŜƴƎŜƭƛ ƻƭŀƴ œƻŎǳƪƭŀǊƤƴ 
ǎŜǎƭƛ ƻƪǳƳŀ ȅŀǇƳŀ ƛǎǘŜƐƛƴƛ ƪƤǊƤȅƻǊΦ .ǳ ƪƻƴǳŘŀ 
ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳƛ ǎǸǊŜƪƭƛ ǳȅŀǊƳŀƳŀ ǊŀƐƳŜƴ ōǀȅƭŜ ƻƭǳƳǎǳȊ 
ŘǳǊǳƳƭŀǊƭŀ ƪŀǊǒƤƭŀǒŀōƛƭƛȅƻǊǳȊ όmтύΦ 
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Şekil 4. Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere yönelik akran tutumu 

hƪǳƳŀ ǇǊƻōƭŜƳƛ ōǳƭǳƴŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊ ƎŜƴŜƭ ƻƭŀǊŀƪ 
ŀƪŀŘŜƳƛƪ ōŀǒŀǊƤǎƤ ŘǸǒǸƪ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŘƛǊΦ .ǳ ƴŜŘŜƴƭŜ ŘŜǊǎ 
ŘƤǒƤ ȊŀƳŀƴƭŀǊŘŀ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƴ ƻƪǳƳŀ ǇǊƻōƭŜƳƛ ȅŀǒŀȅŀƴ 
ǀƐǊŜƴŎƛȅƭŜ ŀǊƪŀŘŀǒƭƤƪ ȅŀǇƳŀŘƤƪƭŀǊƤƴƤ ƻƴǳ ƻȅǳƴƭŀǊƤƴŀ 
ŘŃƘƛƭ ŜǘƳŜŘƛƪƭŜǊƛƴƛ ƎǀȊƭŜƳƭƛȅƻǊǳƳΦ 5ŜǊǎǘŜ ƛǎŜ ƻƪǳƳŀ 
ǇǊƻōƭŜƳƛ ȅŀǒŀȅŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳŜ ƻƪǳƳŀ ȅŀǇǘƤǊŘƤƐƤƳŘŀ 
ƻƪǳƳŀ ƘŀǘŀƭŀǊƤƴŘŀƴ ŘƻƭŀȅƤ ƻƴǳƴƭŀ ŘŀƭƎŀ ƎŜœƛǇ ƻƴŀ 
ƎǸƭŜōƛƭƛȅƻǊƭŀǊ όmмнύΦ  
Araştırmada beşinci teması, okuma bozukluğu 

yaşayan öğrencilere yönelik öğretmenlerin 
gerçekleştirdikleri uygulamalar ile önerilerdir. Bu 
anlamda tema “Uygulamalar ve Öneriler” olarak 
isimlendirilmiştir. Tema okuma bozukluğu yaşayan 
öğrencilere özel olarak öğretmenlerin 
gerçekleştirdikleri uygulamalar ile okuma 
bozukluklarının giderilmesine yönelik öğretmenlerin 
sunmuş oldukları öneriler açısından zengin bir veri 
kaynağı sunmaktadır. Temaya ilişkin elde edilen veriler 
Şekil 5’te sunulmuştur:  

 
Şekil 5’e göre öğretmenlerin okuma bozukluğu yaşayan 
ve buna bağlı olarak arkadaş edinmede güçlük yaşayan 
öğrencilere drama çalışmalarında rol verme, tutor 
desteği sunma ve sınıf içi arkadaşlıklar kurmalarını 
sağlama yönünden destek oldukları tespit edilmiştir. 
Yine bu öğrencilerin duyuşsal olarak kendilerini iyi 
hissetmeleri açısından öğretmenlerin bu öğrencileri 
okumaya teşvik ettikleri ve okul rehberlik servisi ile bu 
öğrenciler arasında bir iş birliği oluşturdukları 
belirlenmiştir. Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere 

özel olarak okuma içerikleri oluşturma, ders 
kitaplarında yer alan metinlerin okunmasında bu 
öğrencilere söz hakkı verme ve bu öğrenciler ile birebir 
okuma çalışmaları yapma öğretmenlerin 
gerçekleştirdiği ve önerdiği temel uygulamalar olarak 
tespit edilmiştir. Bunlarla birlikte okuma bozukluğu 
yaşayan öğrencilerin velileri ile iş birliği kurma ve 
düzenli olarak bu velilerle görüşmeler yapma 
öğretmenlerin süreçte fayda gördüklerini vurguladıkları 
önemli bir uygulamadır. 
hƪǳƳŀ ōƻȊǳƪƭǳƐǳ ȅŀǒŀȅŀƴ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊ Ǝenellikle 

ǎƤƴƤŦǘŀ Ƙƛœ ƻƪǳƳŀ ȅŀǇƳŀƪ ƛǎǘŜƳƛȅƻǊΦ .ǳ ŘǳǊǳƳŘŀƪƛ 
ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳƛ ƻƪǳƳŀȅŀ ǘŜǒǾƛƪ ŜǘƳŜȅŜ œŀƭƤǒƤȅƻǊǳƳΦ 5ŜǊǎ 
ŘƤǒƤƴŘŀ ƻƪǳƳŀǎƤƴƤ ƎŜƭƛǒǘƛǊƳŜǎƛ ƛœƛƴ ƻƪǳƳŀ ŘǸȊŜȅƛƴŜ 
ǳȅƎǳƴ ƪƛǘŀǇƭŀǊ ǀƴŜǊƛȅƻǊǳƳ ǾŜȅŀ ƪƛǘŀǇ ǾŜǊƛȅƻǊǳƳΦ 9ǾŘŜ 
ƻƪǳƳŀǎƤƴƤ ǎŀƐƭŀȅƤǇ ƎǀȊƭŜƳƭŜƳŜȅŜ œŀƭƤǒƤȅorum. Bunun 
ƛœƛƴ ǾŜƭƛƭŜǊƛ ƛƭŜ ƛǒ ōƛǊƭƛƐƛ ƪǳǊǳȅƻǊǳƳ όmрύΦ 
.ǳ ŘǳǊǳƳŘŀƪƛ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛƳŜ ǎƤƴƤŦǘŀ ŘŜǊǎ ƪƛǘŀōƤƴŘŀƪƛ 

ƳŜǘƛƴƭŜǊƛ ƻƪǳǘŀǊŀƪΣ ƪƛǘŀǇ ǀȊŜǘƛ œƤƪŀǊƳŀ ǾŜȅŀ ǎŜǾŘƛƐƛ ōƛǊ 
ƘƛƪŃȅŜȅƛ ŘŜŦǘŜǊŜ ȅŀȊƳŀ ǒŜƪƭƛƴŘŜ œŀƭƤǒƳŀƭŀǊ 
ȅŀǇǘƤǊƤȅƻǊǳƳΦ mƐǊŜƴŎƛ ōǳ uygulamalarda istekli olursa 
ǾŜ ƪŀǘƤƭƤƳ ǎŀƐƭŀǊǎŀ ōŀǒŀǊƤƭƤ ƻƭǳȅƻǊΦ 5ƛƐŜǊ ǘǸǊƭǸ ōŜȅƘǳŘŜ 
ōƛǊ œŀōŀ ƛœŜǊƛǎƛƴŜ ƎƛǊƳƛǒ ƻƭǳȅƻǊǳȊ όmмύΦ 
.ǳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊƛ ƻƪǳƳŀȅŀ ǀȊŜƴŘƛǊƳŜȅŜ œŀƭƤǒƤȅƻǊ ǾŜ 

ǎǸǊŜƪƭƛ ƻƪǳƳŀȅŀ ǘŜǒǾƛƪ ŜŘƛȅƻǊǳƳΦ {ŜǾŘƛƐƛ ƪƛǘŀǇƭŀǊƤ ƻƪǳƭ 
ƪǸǘǸǇƘŀƴŜǎƛƴŜ ŀƭƤȅƻǊǳƳΦ hƴƭŀǊƤ ƪǸǘǸǇƘŀƴŜȅŜ 
ȅǀƴƭŜƴŘƛǊƛȅƻǊǳƳΦ 5ŜǊǎƛƳƛƴ ōƛǊ ƪƤǎƳƤƴŘŀ ƻƪǳƳŀ ǎŀŀǘƛ 
ȅŀǇƤȅƻǊǳƳΦ {ƤƴƤŦǘŀ ƻƪǳŘǳƪƭŀǊƤ ƪƛǘŀǇƭŀǊƤ ǇŀȅƭŀǒƳŀƭŀǊƤƴƤ 
ǎŀƐƭƤȅƻǊǳƳΦ 9ƴ ǀƴŜƳƭƛǎƛ ōǳ ǀƐǊŜƴŎƛƭŜǊŜ ŘǊŀƳŀ 
œŀƭƤǒƳŀƭŀǊƤƴŘŀ Ƴǳǘƭŀƪŀ ƎǀǊŜǾ ǾŜǊƛȅƻǊǳƳ όmсύΦ 
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Şekil 5. Uygulamalar ve öneriler 

 

¢ŀǊǘƤǒƳŀΣ {ƻƴǳœ ǾŜ mƴŜǊƛƭŜǊ 
 
Bu araştırmada Türkçe öğretmenlerinin 

öğrencilerinde gözlemledikleri okuma bozukluklarına 
ilişkin görüşleriyle okuma bozukluklarının giderilmesine 
ilişkin sunacakları önerilerinin tespit edilmesi 
amaçlanmıştır. Bu anlamda araştırmada “Sıklıkla 
Gözlemlenen Okuma Bozuklukları”, “Okuma 
Bozukluklarının Sebepleri”, “Okuma Bozukluğu Yaşayan 
Öğrencilerin Özellikleri”, “Okuma Bozukluğu Yaşayan 
Öğrencilere Yönelik Akran Tutumu”, “Uygulamalar ve 
Öneriler” temalarına ulaşılmıştır. Araştırmanın bu 
bölümünde elde edilen bulgular alanyazındaki benzer 
çalışmalar ışığında tartışılmış ve sonuçlardan hareketle 
öneriler geliştirilmiştir. 
Araştırmada “Sıklıkla Gözlemlenen Okuma 

Bozuklukları” temasında ulaşılan bulgulara göre Türkçe 
öğretmenlerinin öğrencilerinde en fazla gözlemlediği 
okuma bozuklukları; yavaş okuma, heceleme ve hiç 
okuyamamadır. Heceleri birleştirememe, hece veya ses 
ekleme, ek atlama ve hece atlama ise öğretmenlerin 
gözlemledikleri diğer okuma bozuklukları arasında yer 
almaktadır. Hoover ve Tunmer’e (2018) göre yazılı bir 
metni okuyabilmek için kod çözme ve dili anlama 
becerilerine ihtiyaç vardır. Bu becerilerde ortaya çıkan 
sorunlar çeşitli okuma bozuklukları olarak karşımıza 
çıkabilir. Bu araştırma ana dili öğretimi sürecine 
odaklandığı için çalışmada öğretmenlerin daha çok kod 
çözme sürecine bağlı okuma bozuklukları ile 
karşılaştıkları tespit edilmiştir. Alanyazın incelendiğinde 
benzer sonuçlar görülmektedir. Bulut ve Kuşdemir  

 
 
 
(2017) yaptıkları araştırmada ilkokul öğrencilerinde; 
kelime veya hece atlama, ses ve hece ekleme, 
tekrarlama, kalem veya parmakla satır takibi yapma, 
kelimeyi doğru telaffuz edememe, heceleme ve 
okurken gereksiz vücut hareketleri yapma gibi okuma 
bozuklukları gözlemlendiğini ifade etmişlerdir. 
Kuruoğlu ve Şen (2018) okuma güçlüğü yaşayan 
ortaokul öğrencilerinin okuma sırasında ses, ek ve 
sözcükleri hatalı seslendirdikleri sonucuna ulaşmıştır. 
Bilge ve Sağır (2017) ise ortaokul öğrencilerinde ses 
veya hece ekleme, kelime veya satır atlama, yanlış 
okuma, telaffuz sorunları ve tekrarlama gibi okuma 
bozuklukları tespit etmişlerdir.  
Öğrencilerde gözlemlenen okuma bozuklukları bir 

yandan öğrencilerin yavaş okumalarına sebep olurken 
bir yandan da okudukları metni doğru anlamlandırma 
süreçlerini olumsuz etkilemektedir. “Okuduğunu 
Anlamama” öğretmenler tarafından öğrencilerde 
gözlemlenen okuma bozukluklarından biri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Ses ve heceleri tanıma ve 
seslendirme problemlerinin dışında metni doğru 
seslendirmesine karşın okuduğu metni anlamayan 
öğrencilerin gözlemlendiği öğretmenler tarafından dile 
getirilmiştir. Okuduğunu anlamama sorunu diğer 
okuma bozukluklarından kaynaklı olabileceği gibi 
nörolojik gelişim düzeyinden kaynaklı bir bozukluk da 
olabilir. Bunun yanında hiç okuyamama ortaokul düzeyi 
için oldukça az karşılaşılan bir okuma bozukluğu türü 
olarak ifade edilse de zaman zaman öğretmenler 
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tarafından gözlemlenmektedir. Okuma güçlüğü 
(disleksi), nörolojik bir durum olup beynin okuma 
yazma ile ilgili fonksiyonlarının olumsuz etkilendiği bir 
rahatsızlık olarak ifade edilebilir (Elbro, vd., 1994). 
Okuma güçlüğü (disleksi) olan bireylerin ortalama zekâ 
ve eğitime sahip olmalarına rağmen doğru ve akıcı 
okuma, okuma hızı ve okuduğunu anlama açısından 
sorunlar yaşadıkları bazılarının ise kendini ifade 
edemediklerini belirtilmektedir (Deniz ve Yavuz, 2020). 
Ortaokul düzeyindeki öğrencilerin hiç okuyamaması 
veya okuduğunu anlayamaması bu öğrencilerde okuma 
güçlüğü (disleksi) olabileceğini düşündürmektedir. Bu 
anlamda okuma güçlüğü çeken bu öğrencilerin tespiti 
ve tedavisi noktasında öğretmenlerin bilinçli yaklaşması 
ve bu öğrencilere rehberlik yapabilmeleri oldukça 
önemli görülmektedir. Disleksinin belirtileri bireyin 
yaşına, cinsiyetine, aile geçmişine, eğitim deneyimine, 
zekâ seviyesine ve farklı gelişim problemlerine göre 
değişebilmekle birlikte çok sayıda belirtinin varlığı 
özellikle ebeveyn ve öğretmenlere disleksiyi 
düşündürmelidir (Karamuklu, 2018; Kızılkaya, 2021).  
Araştırmada “Okuma Bozukluklarının Sebepleri” 

temasında ulaşılan bulgulara göre Türkçe öğretmenleri 
öğrencilerindeki okuma bozukluklarının bilişsel gelişim 
eksikliğinden, ilkokula devam edememekten, öğretmen 
yetersizliğinden, ilkokulda sıklıkla öğretmen değişikliği 
yaşanmasından, ailelerin ilgisiz tutumundan, ailenin 
eğitim düzeyinin düşük olmasından, sosyoekonomik 
faktörlerden ve olumsuz akran tutumlarından 
kaynaklandığını düşünmektedir. Bu bulgular 
çerçevesinde okuma bozuklukları üzerinde öğrenci, 
öğretmen, aile, sınıf ortamı, eğitim süreci ve 
sosyoekonomik yapı gibi faktörlerin etkili olduğu ifade 
edilebilir. Alanyazın incelendiğinde bu araştırmanın 
bulgularına paralel sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. 
Nitekim Çarkıt ve Koçoğlu (2021) çalışmalarında ilgili 
faktörlerin dinleme engellerinin de sebepleri arasında 
yer aldığını belirtmektedir. Doğan (2013) yaptığı 
araştırmada zihin, çevre ve aile faktörlerinin okuma 
güçlüğünün sebepleri arasında gösterilebileceğini, 
öğrencilerin ilgisiz tutumu ve sınıf öğretmeninin 
başarısızlığının da bu sebeplere eklenebileceğini ifade 
etmektedir. Bulut ve Kuşdemir (2017) araştırmalarında 
öğrencilerin sesli okuma hatalarının sebeplerini yetersiz 
okuma, hızlı okumaya çalışma, ses ve kelime tanımadaki 
yetersizlik ile ilk okuma yazma sürecinde yanlış 
yöntemlerin kullanılması olarak sıralamıştır. Altun ve 
arkadaşlarına göre (2011) göre ise okuma 
bozukluklarının nedenleri yeterli okumama, ailenin 
ilgisiz tutumu, zihinsel gerilik, dikkat eksikliği, kekemelik 
gibi nedenlerden kaynaklanmaktadır. Bütün bu 
sonuçlar öğrencilerde gözlemlenen okuma 
bozukluklarının altında birçok faktörün etkili 
olabileceğini göstermektedir. Bu anlamda öğretmenler 
okuma bozukluğunun tespitinden sonra nedenleri 
üzerinde de titizlikle durmalı ve öğretim sürecini bu 
sebepler çerçevesinde düzenlemelidir. 
Araştırmada “Okuma Bozukluğu Yaşayan 

Öğrencilerin Özellikleri” temasında ulaşılan bulgulara 

göre öğretmenler, okuma bozukluğu yaşayan 
öğrencilerde genel olarak bilişsel gelişim yetersizliği 
bulunduğunu, bu öğrencilerin derslere karşı ilgisiz 
olduklarını, bazılarının aşırı sosyal ve hareketli 
olduklarını, bazılarının ise kendini ifade edemediklerini, 
içe kapanık olduklarını ve okula düzenli devam 
edemediklerini ifade etmişlerdir. Yine öğretmenler bu 
öğrencilerin genellikle ilgisiz ailelere sahip olduklarını, 
ailelerinin eğitim düzeylerinin düşük olduğunu ve bu 
ailelerin genellikle alt sosyoekonomik düzeyde yer 
aldıklarını belirtmişlerdir. Bu kapsamda sosyoekonomik 
düzey üzerinde özellikle durulması gerektiği 
düşünülmektedir. Nitekim okuduğunu anlama ile 
ailenin gelir düzeyi arasındaki ilişkinin incelendiği 
araştırmalarda okuma becerisi ile gelir düzeyi arasında 
olumlu bir ilişkinin bulunduğu tespit edilmiştir (Balcı, 
2009; Epçaçan ve Epçaçan, 2010; Katırcı-Ağaçkıran, 
2016). Coşkun (2003) çeşitli değişkenlerin öğrencilerin 
etkili okuma becerilerine etkisini incelediği 
çalışmasında gelir düzeyinin okuma becerisi üzerinde 
etkili bir değişken olduğu sonucuna ulaşmıştır. Yüksek 
sosyoekonomik seviyedeki aileler, çocuklarına daha 
zengin bir öğrenme ortamı sunmak, çocukları için 
okumaya karşı daha iyi tutumlar geliştirmek ve 
çocuklarının öğrenmesine yardımcı olmak için finansal, 
insani ve sosyal sermaye sağlayabilmektedir. Ancak 
düşük sosyoekonomik geçmişe sahip öğrenciler, okuma 
gelişimini destekleyen çeşitli materyal ve sosyal 
kaynaklara erişimden yoksun kalmaktadırlar (Cheng ve 
Wu, 2017). Ailenin sosyoekonomik düzeyinin çocukların 
zekâsı üzerinde de etkili olması onu bireyin genetik 
faktörlerini de etkileyen bir değişkene 
dönüştürmektedir (Hanscombe, vd., 2012). Bütün bu 
sonuçlardan hareketle sosyoekonomik düzeyi okuma 
başarısı üzerinde önemli etkiye sahip bir faktör olarak 
görmek mümkündür. Nitekim bu araştırmada ulaşılan 
sonuçlara göre de okuma bozukluklarında 
sosyoekonomik durum önemli bir faktör olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 
Araştırmada öğretmenler, okuma kusuru 

gözlemledikleri bazı öğrencilerin içe kapanık ve kendini 
ifade edemeyen öğrenciler olduklarını ifade 
etmektedir. Ancak alanyazında öğrencilerin kişilik 
özellikleri ile okuma başarısı arasında ilişki olmadığını 
tespit eden araştırmalar vardır (Ghaemi, vd., 2014; 
Yahaya, vd., 2012). Araştırmanın bu bulgusu 
alanyazındaki diğer çalışmalarla desteklenmemekle 
birlikte kesin bir yargıya varabilmek için daha fazla 
araştırmanın yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 
Okuma bozukluğu yaşayan ve buna bağlı olarak 
arkadaşları tarafından dışlanan öğrencilerin duygusal 
durumları üzerine yapılacak araştırmalar bu anlamda 
faydalı olacaktır.  
Araştırmada “Okuma Bozukluğu Yaşayan 

Öğrencilere Yönelik Akran Tutumu” temasında ulaşılan 
bulgulara göre öğretmenler okuma bozukluğu yaşayan 
öğrencilere yönelik arkadaşlarının genellikle olumsuz 
tutum ve davranışlar sergilediklerini ifade etmiştir. Bu 
anlamda okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere karşı 
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sınıf arkadaşlarının anlayışlı davranmadıkları 
söylenebilir. Öğretmenlerin yaptıkları gözlemlere göre 
öğrenciler okuma problemi yaşayan arkadaşları ile alay 
etmekte, bu öğrencilerin metin okumasını 
istememekte, bu öğrenciler metin okurken onları 
dinlememekte ve sınıf içi ya da dışında bu öğrencilerle 
arkadaşlık etmek istememektedir. Alanyazın 
incelendiğinde okuma kusuru gösteren öğrencilere 
karşı sınıf arkadaşlarının tutumunu belirlemeye yönelik 
herhangi bir araştırmaya rastlanılamamıştır ancak 
Doğan’ın (2013) araştırmasında öğrenciler sınıf içinde 
sesli okuma sırasında arkadaşlarının kendisine 
gülmesinden çekindiğini ifade etmiştir. Araştırma, 
okuma kusuru görülen öğrencilere karşı sınıf 
arkadaşlarının tahammülsüz davrandığı ve alaycı bir 
tutum sergilediğini göstermektedir. Bu durum, sınıf 
ortamında okuma kusuru gösteren öğrencilerin içe 
kapanmasına ve asosyal olmasına neden olabileceğini 
düşündürmektedir. Bu bağlamda araştırmanın ikinci ve 
üçüncü bulguları birbirlerini destekler niteliktedir. 
Okuma bozukluklarının öğrencilerin sınıf içerisindeki 
iletişimini olumsuz yönde etkilediği ve bu öğrencilerin 
içe kapanmalarına neden olduğu düşünülmektedir. 
Araştırmada “Uygulamalar ve Öneriler” temasında 

ulaşılan bulgulara göre öğretmenlerin okuma 
bozukluğu yaşayan ve buna bağlı olarak arkadaş 
edinmede güçlük çeken öğrencilere drama 
çalışmalarında rol verme, tutor desteği sunma ve sınıf 
içi arkadaşlıklar kurmalarını sağlama yönünden destek 
oldukları tespit edilmiştir. Yine bu öğrencilerin duyuşsal 
olarak kendilerini iyi hissetmeleri için öğretmenlerin bu 
öğrencileri okumaya teşvik ettikleri ve okul rehberlik 
servisi ile bu öğrenciler arasından bir iş birliği 
oluşturdukları belirlenmiştir. Okuma bozukluğu 
yaşayan öğrencilere özel olarak okuma içerikleri 
oluşturma, ders kitaplarında yer alan metinlerin 
okunmasında bu öğrencilere söz hakkı verme ve bu 
öğrencilerle birebir okuma çalışmaları yapma 
öğretmenlerin gerçekleştirdiği ve önerdiği temel 
uygulamalar olarak tespit edilmiştir. Bunlarla birlikte 
okuma bozukluğu yaşayan öğrencilerin velileri ile iş 
birliği kurma ve düzenli olarak bu veliler ile görüşmeler 
yapma öğretmenlerin süreçte fayda gördüklerini 
vurguladıkları önemli bir uygulamadır. Alanyazın 
incelendiğinde benzer bulgulara ulaşıldığı 
görülmektedir. Bu kapsamda Doğan (2013) yapmış 
olduğu araştırmada öğretmenlerin öğrencilerinin 
okuma sorunlarını gidermek için okuma etkinlikleri 
yaptırdıklarını tespit etmiştir. Akyol ve Kodan (2016) 
akıcı okuma tekniklerinin; Duran ve Sezgin (2012) 
rehberli okuma yönteminin; Yılmaz (2008) kelime 
tekrar tekniğinin okuma güçlüğü yaşayan öğrencilerin 
okuma güçlüğünün giderilmesinde etkili olduğu 
sonucuna ulaşmıştır. İlgili bulgulardan hareketle 
öğretmenlerin okuma bozukluklarının giderilmesi için 
profesyonel uygulamalar gerçekleştirmedikleri 
söylenebilir. Bu bağlamda öğretmenlerin okuma 
bozuklukları konusunda hizmet içi eğitimler ile 
desteklenmeleri bir gerekliliktir. 

Sonuç olarak ortaokul düzeyinde okuma 
bozuklukları öğretmenlerin karşılaştıkları önemli 
problemlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Çalışmada öğretmenlerin daha çok kod çözme sürecine 
bağlı okuma bozuklukları ile karşılaştıkları tespit 
edilmiştir. Okuma bozuklukları bir yandan öğrencilerin 
yavaş okumalarına sebep olurken bir yandan da 
okudukları metni doğru olarak anlamlandırma 
süreçlerini olumsuz etkilemektedir. Okumanın bireyin 
dinleme, konuşma ve yazma becerilerini destekleyen, 
bu becerilerin gelişimine katkı sunan önemli bir beceri 
alanı olması okuma bozukluğunun bireyin yaşantısında 
önemli sorunlara yol açacağını düşündürmektedir 
(Karagöz ve Şeref, 2019).  
Çalışma kapsamında öğretmenlere, araştırmacılara 

ve program yapıcılarına aşağıdaki önerilerde 
bulunulmuştur: 

1- Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere 
yönelik EBA üzerinden interaktif çalışma 
materyalleri hazırlamak mümkündür. 

2- Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilere 
yönelik etkili uygulamalar yapabilmeleri 
için sınıf ve Türkçe öğretmelerine yönelik 
eğitim faaliyetleri düzenlemek 
mümkündür. 

3- Okuma bozukluğu yaşayan öğrencilerin 
tespiti, öğrenme ve ölçme-değerlendirme 
sürecini koordine etmek için okul müdürü 
ya da görevlendirdiği müdür yardımcısı 
başkanlığında ilgili öğrencilerin Türkçe 
öğretmeninin, sınıf rehber öğretmeninin 
ve okul rehber öğretmeninin katılımıyla 
“Okuma Bozukluğu Koordinasyon Birimi” 
oluşturulabilir. 

4- Bundan sonraki araştırmalarda 
öğrencilerde gözlemlenen okuma 
bozukluklarının giderilmesine yönelik 
eylem araştırmaları ve deneysel 
araştırmalar yapılabilir. 

5- Bundan sonraki araştırmalarda okuma 
bozukluğu yaşayan öğrencilerin 
motivasyon ve sosyo-duyuşsal 
durumlarının tespitine yönelik 
araştırmalar yapılabilir. 

 

Extended Abstract  
 
Introduction 
Reading disorder is defined by a deficit in word 

recognition, decoding, spelling, and fluent reading 
skills. The way to minimize the negativities experienced 
by students with reading disorders is to carry out 
special application and guidance studies for those 
students. At this point, teachers have significant duties. 
As a matter of fact, the way for parents to gain 
awareness on this issue is through teachers' practices. 
Turkish courses are a course aimed at improving the 
language skills of secondary school students. At this 
level, the development of students' reading skills is also 
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within the scope of Turkish courses. The practices for 
the follow-up of students with reading disorders and 
the elimination of these disorders are carried out by 
Turkish teachers. In this study, the opinions of Turkish 
teachers about reading disorders and their practices to 
eliminate reading disorders are investigated. In this 
sense, the research seeks answers to the following 
questions: 
• What kind of reading disorders do Turkish 

teachers encounter? 
• What are the causes of reading disorders 

according to the opinions of Turkish teachers? 
• What are the general characteristics of students 

with reading disorders? 
• What is the attitude of the classmate towards 

students with reading disorders? 
• What practices do Turkish teachers carry out for 

the elimination of reading disorders? 
 

Method 
The case study, which is one of the qualitative 

research designs, is used in the research. In case 
studies, it is possible to examine a phenomenon or 
event in depth that the researcher cannot control, and 
details are obtained from the perspective of the 
participants. In the literature, case studies are 
examined under three headings as explanatory, 
exploratory and descriptive. In this study, an 
explanatory case study model from case studies was 
used. The explanatory case study requires answering 
the "why" and "how" questions during the research 
process. A study group was formed depending on the 
qualitative research method used in the research. The 
study group of the research consists of 15 Turkish 
teachers working in different provinces of Turkey. 7 of 
the teachers are female and 8 are male. Teachers have 
different professional experience from 1 to 20 years. 
The data of the study were collected with a semi-
structured interview form developed by the 
researchers. The data obtained as a result of the 
interview were analyzed with the computer aided 
qualitative data analysis program MAXQDA 20.  

 

Results /Discussion 
 In the study, the themes of "Frequently Observed 

Reading Disorders", "Causes of Reading Disorders", 
"Characteristics of Students with Reading Disorders", 
"Attitudes of Friends towards Students with Reading 
Disorders", "Practices and Suggestions" were reached. 
According to the research findings, the most common 
reading disorders observed by teachers in their 
students are slow reading, spelling and not being able 
to read at all. Inability to combine syllables, adding 
syllables or sounds, additional skipping, syllable 
skipping are among the other reading disorders 
observed by teachers. 

Teachers stated that reading disorders in their 
students were caused by lack of cognitive 
development, not being able to attend primary school, 

and lack of teachers. In addition, teachers think that 
reading disorders occur due to frequent teacher 
changes in primary school, the indifferent attitude of 
families, the low education level of the family, 
socioeconomic factors and negative peer attitudes. 
Teachers stated that students with reading disorders 
generally have cognitive development deficits, that 
these students are indifferent to the lessons, some of 
them are overly social and active (hyperactivity), and 
some of them cannot express themselves, are 
introverted and cannot attend school regularly. Again, 
the teachers stated that these students usually have 
unrelated families, their families' education levels are 
low, and these families are generally in the lower 
socioeconomic level. 

Teachers stated that their friends generally exhibit 
negative attitudes and behaviors towards students with 
reading disorders. In this sense, it can be said that their 
classmates do not behave sympathetically towards 
students with reading disorders. According to the 
observations made by the teachers, the students make 
fun of their friends who have reading problems, they do 
not want these students to read the text, they do not 
listen to them while they are reading the text, and they 
do not want to make friends with these students inside 
or outside the classroom. It has been determined that 
the teachers support the students who have reading 
disorder and who have difficulties in making friends, in 
terms of giving roles in drama studies, providing tutor 
support and enabling them to establish friendships in 
the classroom. Again, it was determined that the 
teachers encouraged these students to read in order to 
make these students feel good emotionally and they 
formed a cooperation with the school guidance service 
among these students. Creating reading content 
specifically for students with reading disorders, giving 
these students a say in the reading of the texts in the 
textbooks, and doing one-on-one reading activities 
with these students were determined as the basic 
practices carried out and recommended by the 
teachers.  

Reading disorders at the secondary school level 
appear as one of the important problems faced by 
teachers. In the study, it was determined that teachers 
mostly encountered reading disorders related to the 
decoding process. While reading disorders cause 
students to read slowly, on the other hand, they 
negatively affect the processes of students to make 
sense of the text they read. Friends of students with 
reading disorders generally exhibit negative attitudes 
and behaviors. This causes them to become withdrawn. 
It can be stated that teachers do not carry out 
professional practices in the context of eliminating 
reading disorders.  
 

Pedagogical Implications 
According the result of the study it can be presented 

these suggestions: 
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¶ Educational activities should be organized for 
teachers about reading disorder and dyslexia  

¶ Educational activities should be organized for 
parents about reading disorder and dyslexia. 

¶ School activity plans should be created for 
students with reading disorders. 

¶ Special study materials should be prepared for 
students with reading disorders and these 
materials should be made available to these 
students. 

¶ Action researches should be conducted to 
eliminate reading disorders and sample 
applications should be presented to teachers. 

¶ Research should be conducted on the 
emotional states of students with reading 
disorders. 

 
!ǊŀǒǘƤǊƳŀƴƤƴ Etik TŀŀƘƘǸǘ Metni 
 
Yapılan bu çalışmada bilimsel, etik ve alıntı 

kurallarına uyulduğu; toplanan veriler üzerinde 
herhangi bir tahrifatın yapılmadığı, karşılaşılacak tüm 
etik ihlallerde “Cumhuriyet Uluslararası Eğitim Dergisi 
ve Editörünün” hiçbir sorumluluğunun olmadığı, tüm 
sorumluluğun Sorumlu Yazara ait olduğu ve bu 
çalışmanın herhangi başka bir akademik yayın ortamına 
değerlendirme için gönderilmemiş olduğu sorumlu 
yazar tarafından taahhüt edilmiştir. 
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